
 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro – CHIETI-PESCARA  

                      Via Spezioli 32 - cap. 66100 Chieti- . 0871 / 42481 -  C.f. 97900660586 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE O.D.A. - CONVENZIONE CONSIP    

 
OGGETTO: NOLEGGIO DI 6 APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA. 

 

VISTO il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25/02/2016, registrato alla Corte dei Conti il 9.6.2016 n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 109 del 26.05.2016, con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la nota n. 503 del 9.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il punto 4; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 e, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che si rende necessario disporre, ricorrendo al mercato, di n. 6 apparecchiature 
multifunzione per la scansione, la copia e la stampa per le attività istituzionali delle due sedi di 
Chieti e di Pescara; 

CONSIDERATO che l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli 
elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, 
recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

RILEVATO, con riguardo alle fotocopiatrici al momento disponibili nelle due sedi, che la Convenzione 
CONSIP 30 Lotto 3 60 mesi, per un’apparecchiatura, è scaduta il 01/12/2021 e che la Convenzione 
CONSIP Fotocopiatrici 26 Lotto 2, per cinque apparecchiature, scadrà in data 09/05/2022; 



TENUTO CONTO che la Consip Spa, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 
attualmente attiva la convenzione con la Società ITD SOLUTIONS SPA, per la “fornitura in noleggio 
di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi 
connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. 
e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 – prima edizione”  – Lotto 2, alla quale poter aderire ai sensi dell’art. 
26, comma 3 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 (finanziaria 2000);  

RITENUTO, in ossequio alla normativa vigente, di dover aderire alla suddetta Convenzione CONSIP 
“per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, 
copia e stampa e dei servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 
26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 – prima edizione” – Lotto 2; 

CONSIDERATO che per tale fornitura la copertura finanziaria è assicurata, come da aperture di 
credito   sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di Impianti e macchinari”, a cura dell'Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, a seguito di ripartizione ed assegnazione dei budget agli uffici territoriali; 

PRECISATO che tale noleggio è stato previsto, come comunicato all’IIL di Roma con nota n. 30008 
del 10/09/2021, nell’ambito della scheda impegni pluriennali; 

VALUTATA, altresì, l’opportunità, in termini d’economicità e d’efficienza, di noleggiare per un 
periodo pluriennale apparecchiature multifunzione aderendo alla Convenzione sopra specificata, in 
luogo d’acquistare e manutenere, con interventi di natura ordinaria e straordinaria, macchinari di tal 
fatta, peraltro soggetti a notevole usura da impiego quotidiano, nonché a rapida obsolescenza; 

RITENUTO che le caratteristiche tecniche di dette apparecchiature indicate nel Lotto 2 siano 
appropriate alle effettive esigenze di quest’Ufficio; 

ACCERTATO che, in base alla predetta convenzione Consip, il canone trimestrale di noleggio 
diminuisce sensibilmente in relazione alla durata del contratto, per cui, a fronte d’esigenze 
prevedibilmente costanti negli anni, è stato ritenuto particolarmente vantaggioso il canone per la 
durata massima di 60 mesi, come di seguito specificato: 

DURATA 
CONTRATTO 

CANONE TRIMESTRALE 
IVA ESCLUSA 

CANONE TRIMESTRALE 
IVA INCLUSA  

COPIA ECCEDENTE 

60 MESI EURO 104,20 l’una 

EURO 625,20 tutte e 6 

EURO 127,12 l’una 

EURO 762,72 tutte e 6 

Euro 0,00136 

 

DATO ATTO che, per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina, è stato acquisito 
dalla A.V.C.P. il seguente codice CIG derivato Z305BDC40, rispetto al CIG 845762903F della 
Convenzione, attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, secondo 
quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Capo dell’Ispettorato Territoriale, in virtù dell’art. 32, 
comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

 
D E T E R M I N A 

 
- d’aderire alla Convenzione CONSIP – Lotto 2 – indicata in premessa, affidando il relativo 

noleggio alla ITD SOLUTIONS SPA aggiudicataria, e, quindi, di procedere al noleggio di n. 
6 apparecchiature multifunzione al canone trimestrale di euro 104,20, esclusa IVA, cadauna, 
con conseguente impegno di spesa pluriennale totale di euro 15.254,40 IVA inclusa;    

- d’impegnare sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del bilancio 
dell’I.N.L. per l’esercizio finanziario 2022 la somma occorrente; 
 

- di stipulare il relativo contratto mediante i previsti strumenti di negoziazione elettronica, con 
emissione dell’Ordine Diretto firmato digitalmente e conseguente accettazione del fornitore, 
attraverso la piattaforma Consip-M.E.P.A.; 
 



- di tener conto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il 
codice CIG assegnato al presente atto è il n. CIG derivato Z3035BDC40, rispetto al CIG 
8457622903F della Convenzione, e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 
conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale 
atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 
informativa sul trattamento dei dati personali  - quanto segue:” i dati personali del concorrente 
della procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale ed unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile 
sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali comporta per 
il concorrente l’esclusione di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
“Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche 
atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per 
assicurare la sicurezza del Trattamento del dato relativo alla nomina del Responsabile del 
Trattamento di cui all’art. 28 regolamento (UE) 2015/679”; 

 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione della presente 

determina, nella sezione “Amministrazione trasparente”, Bandi di Gara e Contratti” del sito 
www.ispettorato.gov.it”; 
 

- di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Loredana Plevano, 

Funzionario d’Area III, Responsabile del Processo Pianificazione, Controllo, Funzionamento, 

la quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina - di ogni 

incombenza legata alla presente procedura, ad esclusione della stipula del contratto, 

riservata al dirigente. 

 

Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 

 
Addì, 28 marzo 2022                                                   
 
 
                                                   Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Chieti-Pescara 
                                                                                      Dott. Luca Camplese 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-03-28T12:44:37+0000
	CAMPLESE LUCA


		2022-03-28T15:14:45+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000029.28-03-2022




